
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 18 del 21.10.2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO STAGIONE 

TEATRALE 2019/2020 A FAVORE DI A.T.C.L. 

 

L’anno 2020 il giorno 21 del mese di ottobre, alle ore 18:25 il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
 

Presenti: Antonella Avagnano, Benedetto D’Angelo, Daniele Maceratesi 

 

Assenti: nessuno 

 

Presenti: tre (3) 

 

Assenti: zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonella Avagnano. 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, il 

Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli. 
 
Svolge funzioni di Segretario Marco De Dominicis.                                  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

Visti: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi 

per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed 

istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce 

i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l’elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

Premesso che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Visto il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di  Presidente della Fondazione ICM”; 

Visto il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di  vicepresidente della Fondazione ICM”; 

Visto il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di  consigliere della Fondazione ICM”; 

Vista la disposizione del Sindaco protocollo n. 21016 del 29/05/2020 di conferma e proroga 

dell’incarico di Direttore della Fondazione ICM al Dott. Togninelli; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del giorno 13.04.2016 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali di ordinaria amministrazione correlate ai 

procedimenti amministrativi con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e servizi fino 

ad un importo di € 40.000,00 esclusa IVA; 

Considerato che ai sensi dello Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

45/2015 la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del 

D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile;  

Vista  la  delibera  di  Consiglio  di  Amministrazione  n.  15  del  06.07.2020  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020, il bilancio previsionale pluriennale 2020/2022 e piano 

programma 2020/2022; 

Considerato che, ai sensi dello Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

45/2015, la Fondazione ICM è stata incaricata dal Comune di Monterotondo con Convenzione 

approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 22/10/2015 a promuovere la 

programmazione di stagioni teatrali attraverso la realizzazione, produzione e/o distribuzione di 

spettacoli ed eventi in proprio od in collaborazione con altri teatri, enti o istituzioni, anche con la 

realizzazione di un sistema di relazioni stabili con soggetti operanti nel settore teatrale e dello 

spettacolo; 

Visto l’art. 43 del Regolamento delle strutture e dei servizi gestiti tramite Fondazione ICM 

approvato con D.C.C. n. 58 del 22/10/2015 ai sensi del quale “Il Consiglio di Amministrazione è 

responsabile della programmazione artistica del teatro. La “Fondazione ICM” può promuovere, 

attraverso il proprio Consiglio di Amministrazione, convenzioni con enti e associazioni teatrali per 

l’organizzazione del cartellone degli spettacoli, può aderire altresì a circuiti regionali e nazionali 

per la promozione e la diffusione di spettacoli dal vivo e può appaltare singoli spettacoli o l’intera 

programmazione della stagione teatrale”;  

Considerato che con delibera n. 42 del 26.07.2017, il Consiglio Comunale ha aderito al circuito 

“Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio”, disponendo che le spese di adesione quantificate ad 

€ 250,00 fossero a carico della Fondazione ICM; 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 22 del 19.11. 2019 con la quale è stata 

approvata la convenzione tra AT.C.L., Comune di Monterotondo e Fondazione ICM per la Stagione 

Teatrale 2019/2020 presso il Teatro comunale “F. Ramarini”; 

Considerato che a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19 non è stato possibile effettuare gli 

spettacoli “Maurizio IV” e “Guccio” programmati rispettivamente per il giorno 22 Marzo 2020 e 03 

Aprile 2020; 

Preso atto della volontà di questa Fondazione di completare l’offerta della stagione teatrale e della 

disponibilità espressa da ATCL di recuperare gli spettacoli non effettuati per i motivi suddetti nei 

tempi e nei modi opportuni;  



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Tenuto conto che conformemente alle disposizioni governative anticovid attualmente in vigore la 

capienza massima fissata per il Teatro Ramarini è di n. 54 posti; 

Considerato che mediante un’indagine telefonica effettuata dalla Fondazione ICM in ordine alla 

composizione del pubblico abbonato alla Stagione Teatrale 2019/2020 è stato possibile effettuare 

una ridistribuzione dei posti in platea tenendo conto dei congiunti che limiterebbe a circa 70 posti la 

capienza massima del Teatro F. Ramarini; 

Ritenuto necessario, al fine di soddisfare le esigenze degli abbonati e degli spettatori, che per 

ognuno degli spettacoli da recuperare debbano essere eseguite tre repliche: una da programmare il 

sabato sera e due la domenica tra pomeriggio e sera; 

Vista la nota inoltrata a mezzo PEC dall’amministratore delegato di ATCL Dott. Luca Fornari, 

registrata al protocollo interno della Fondazione ICM in data 12/10/2020 al n. 303, mediante la 

quale viene richiesto un contributo straordinario di € 10.000,00 + iva per far fronte ai costi 

aggiuntivi dell’attività teatrale rispetto a quelli già approvati con delibera di Cda n. 22 del 2019; 

Ravvisata la necessità di adottare protocolli di sicurezza che rispettino le disposizioni sanitarie e 

governative e consentano la fruizione dei luoghi e lo svolgimento delle rappresentazioni teatrali in 

piena sicurezza,  

 

 

 

Con voti unanimi,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare la spesa di € 10.000,00 + iva, ulteriore a quella predefinita con delibera di 

Consiglio di Amministrazione n. 22 del 19.11.2019, quale contributo straordinario a 

sostegno dell’attività teatrale promossa da ATCL Associazione teatrale fra i comuni del 

Lazio con sede in Roma, Via della Vasca Navale 56/58, c.f. 05533770581 – p.iva 

01410971004, per la realizzazione di n. 6 spettacoli da effettuarsi tenendo conto della 

seguente programmazione: 

 

31 Ottobre 2020 ore 21:00 – 01 Novembre 2020 ore 16:30 e ore 21:00 

MAURIZIO IV  

Un Pirandello pulp 

di Edoardo Erba  

con Gianluca Guidi e Giampiero Ingrassia  

regia: Gianluca Guidi  

 

28 Novembre 2020 ore 21:00 – 29 Novembre 2020 ore 16:30 e ore 21:00 

GUCCIO! 

Spettacolo-concerto sull’Opera musicale di Francesco Guccini 

di Giuseppe Gandini 

con Valentina Bruscoli, Giuseppe Gandini, Marco Morandi  

Luca Longhini e Roberto Manuzzi  

regia: Giuseppe Gandini 

 

2)   Di incaricare il Direttore della Fondazione ad assumere i conseguenti atti di spesa. 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, lì 21.10.2020                                                               Il Direttore della Fondazione ICM             

                                                                                                                       Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                           (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                      dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

            Il Presidente                     Il Direttore della Fondazione ICM  

       Antonella Avagnano               Paolo Togninelli                                              
 

(firma autografa omessa ai sensi                                                                        (firma autografa omessa ai sensi 

     dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                                                                dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                            

 

 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a decorrere 

dal giorno …………………………. 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Togninelli 


